
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
Seduta del 13-06-2024 DELIBERAZIONE N. 294

 
 
OGGETTO: DGR N°304 DEL 13 SETTEMBRE 2021 "RECEPIMENTO DELLE LINEE GUIDA
NAZIONALI PER LA VALUTAZIONE DI INCIDENZA (VINCA) - DIRETTIVA N° 92/43/CEE
"HABITAT" ARTICOLO 6, PARAGRAFI 3 E 4. APPROVAZIONE DIRETTIVA".
INTEGRAZIONE DIRETTIVA E PRESA D'ATTO DELL'ENTE GESTORE DELLA ZSC
IT7212121 "GRUPPO DELLA META – CATENA DELLE MAINARDE
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno tredici del mese di giugno dell anno duemilaventiquattro nella sede dell Ente con la presenza,
come prevista dall articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Assente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 346 inoltrata dal SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI -
FITOSANITARIO REGIONALE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimit e alla regolarit tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI - FITOSANITARIO REGIONALE -
ANTONELLA LAVALLE , e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell atto;
lett. c): del visto di coerenza, ai sensi della L.R. 10/2010 e sue modifiche e integrazioni, a firma del Coordinatore
dell AREA PRIMA, GASPARE TOCCI e del Direttore Generale della Giunta Regionale, DOMENICO NUCCI espr
esso sulla proposta di deliberazione attestanti la coerenza con gli obiettivi assegnati all Area e con gli indirizzi
della politica regionale.
La proposta di deliberazione stata sottoposta all esame della Giunta Regionale dal membro dell Esecutivo
assegnatario della delega in materia, DI LUCENTE ANDREA.
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonch la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all unanimit dei presenti, 

DGR N. 294 DEL 13-06-2024 1/5

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
1
6
2
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
-
0
6
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
 

DELIBERA
 

1.     di integrare la direttiva in materia di V.Inc.A., approvata con DGR n°304 del 13 settembre 2021, con
l’inserimento del comma “1.15 La V.Inc.A. nei siti Natura 2000 il cui Ente gestore è diverso dalla Regione
Molise” (Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.         di prendere atto che all’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise, ai sensi del comma 3, articolo
2, del Decreto ministeriale del 17 ottobre 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n°258 del 6 novembre
2007, è stata affidata la gestione della ZSC IT7212121 “Gruppo della Meta – Catena delle Mainarde” e al
medesimo Ente Gestore compete il procedimento istruttorio della Valutazione d’Incidenza Ambientale (
V.Inc.A.) sui Piani/Programmi/Progetti/Interventi/Attività (P/P/P/I/A) che interessano la predetta ZSC,
tenendo conto degli obiettivi e delle misure di conservazione approvate con deliberazione n°38 del 15
dicembre 2017 del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise, fatte proprie dalla
Regione Molise con DGR n°64 dell’8 febbraio 2018;
3.         di stabilire che il predetto Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise, nell’effettuare la V.Inc.A. sui
P/P/P/I/A che possono avere incidenze sulla ZSC IT7212121 “Gruppo della Meta – Catena delle Mainarde”,
dovrà seguire le procedure indicate nella direttiva in materia, approvata con DGR n°304 del 13 settembre
2021, così come integrata con il comma “1.15 La V.Inc.A. nei siti Natura 2000 il cui Ente gestore è diverso
dalla Regione Molise” (Allegato A);
4.         di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
5.         di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa/contabile sulla base della
direttiva approvata con D.G.R. n° 49/2024;
6.         di assolvere gli obblighi di pubblicazione integrale sul sito web, sul Burm per oggetto, nonché nell’Albo
Pretorio on line della Regione Molise;
7.         di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei diritti
dei terzi (Regolamento UE 2016/679). 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

OGGETTO: DGR n°304 del 13 settembre 2021 “Recepimento delle Linee guida Nazionali per la valutazione di
incidenza (VIncA) - Direttiva n° 92/43/CEE “Habitat” articolo 6, paragrafi 3 e 4. Approvazione direttiva”.
Integrazione e presa d’atto dell’Ente Gestore della ZSC IT7212121 “Gruppo della Meta – Catena delle Mainarde;

RICHIAMATA la DGR n° 304 del 13 settembre 2021 “Recepimento delle Linee guida Nazionali per la valutazione
di incidenza (VIncA) - Direttiva n° 92/43/CEE “Habitat” articolo 6, paragrafi 3 e 4. Approvazione direttiva”;

CONSIDERATO CHE:

- l’articolo 6, paragrafo 3, della Direttiva n° 92/43/CEE “Habitat” stabilisce che la Valutazione d’Incidenza
Ambientale (V.Inc.A.) deve essere effettuata su qualsiasi piano o progetto non direttamente connesso e
necessario alla gestione del Sito Natura 2000 tenendo conto degli obiettivi di conservazione del sito stesso;

- il predetto articolo 6, paragrafo 3, della Direttiva n° 92/43/CEE “Habitat” chiarisce, pertanto, come la Valutazione
d’Incidenza Ambientalesia uno strumento intrinseco all’attività gestionale con cui l’Ente Gestore del sito Natura
2000 valuta la significatività delle incidenze dei Piani/Programmi/Progetti/Interventi/Attività (P/P/P/I/A) non
direttamente connessi e necessari alla gestione del sito stesso;

- tale concetto viene esplicitato anche nel documento “Gestione dei siti Natura 2000: Guida all’interpretazione
dell’articolo 6 della Direttiva n. 92/43/CEE (direttiva Habitat)” del 21 novembre 2018 (C(2018)7621 final),
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea del 25 gennaio 2019, laddove attribuisce alla Valutazione
d’Incidenza un ruolo cruciale per la gestione dei siti Natura 2000;

- il soggetto deputato a valutare se un P/P/P/I/A sia significativamente incidente su un sito Natura 2000 non può
che essere individuato nell’Ente Gestore del sito stesso;

- la direttiva approvata con DGR n°304 del 13 settembre 2021 non contempla le modalità di svolgimento della V.I

DGR N. 294 DEL 13-06-2024 2/5

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
1
6
2
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
-
0
6
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



nc.A. nei siti Natura 2000 il cui Ente Gestore sia diverso dalla Regione Molise;

RITENUTO necessario dover integrare la direttiva in materia di V.Inc.A., approvata con DGR n°304 del 13
settembre 2021, con l’inserimento del comma “1.15 La V.Inc.A. nei siti Natura 2000 il cui Ente gestore è diverso
dalla Regione Molise” (Allegato A);

CONSIDERATO CHE:

- il comma 3, articolo 2, del Decreto ministeriale del 17 ottobre 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n°258 del
6 novembre 2007, stabilisce che per le ZSC ricadenti all’interno di aree naturali protette di rilievo nazionale,
istituite ai sensi della legislazione vigente, la gestione della ZSC rimane affidata all’Ente Gestore dell’area
protetta;

- la ZSC IT7212121 “Gruppo della Meta – Catena delle Mainarde” ricade interamente nel territorio del Parco
Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise, codice EUAP 0001, gestito dall’omonimo Ente Parco;

- in base a quanto previsto dal predetto comma 3, articolo 2, del Decreto ministeriale del 17 ottobre 2007, all’Ente
Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise è affidata anche la gestione della ZSC IT7212121 “Gruppo della Meta
– Catena delle Mainarde”;

- con deliberazione n°38 del 15 dicembre 2017, il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e
Molise ha approvato le misure di conservazione della ZSC IT7212121 “Gruppo della Meta – Catena delle
Mainarde”, fatte proprie dalla Regione Molise con DGR n°64 dell’8 febbraio 2018;

RITENUTO di dover prendere atto che all’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise è affidata la gestione
della ZSC IT7212121 “Gruppo della Meta – Catena delle Mainarde” e che dovrà effettuare le procedure di V.Inc.A
. sui P/P/P/I/A, non direttamente connessi e necessari alla gestione della citata ZSC, tenendo conto degli obiettivi
e delle misure di conservazione approvate con deliberazione n°38 del 15 dicembre 2017 del Consiglio Direttivo
dell’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise;

RITENUTO, altresì, di dover stabilire che il predetto Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise,
nell’effettuare la V.Inc.A. sui P/P/P/I/A che possono avere incidenze sulla ZSC IT7212121 “Gruppo della Meta –
Catena delle Mainarde”, dovrà seguire le procedure indicate nella direttiva in materia, approvata con DGR n°304
del 13 settembre 2021, così come integrata con il comma “1.15 La V.Inc.A. nei siti Natura 2000 il cui Ente gestore
è diverso dalla Regione Molise” (Allegato A);

VISTI:
- il D.Lgs 14 marzo 2013,n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubblicheamministrazioni”, come
modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

- la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di D.G.R.n° 49/
2024; - il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità
e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di garanzie
particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari di cui è responsabile il funzionario incaricato
dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

- la DGR n. 128 del 14/05/2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale,
ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei
responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)";
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

1.    di integrare la direttiva in materia di V.Inc.A., approvata con DGR n°304 del 13 settembre 2021, con
l’inserimento del comma “1.15 La V.Inc.A. nei siti Natura 2000 il cui Ente gestore è diverso dalla Regione
Molise” (Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente documento istruttorio;
2.    di prendere atto che all’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise, ai sensi del comma 3, articolo 2,
del Decreto ministeriale del 17 ottobre 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficialen°258 del 6 novembre 2007,
è stata affidata la gestione della ZSC IT7212121 “Gruppo della Meta – Catena delle Mainarde” e al
medesimo Ente Gestore compete il procedimento istruttorio della Valutazione d’Incidenza Ambientale (
V.Inc.A.) sui Piani/Programmi/Progetti/Interventi/Attività (P/P/P/I/A) che interessano la predetta ZSC,

DGR N. 294 DEL 13-06-2024 3/5

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
1
6
2
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
-
0
6
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



tenendo conto degli obiettivi e delle misure di conservazione approvate con deliberazione n°38 del 15
dicembre 2017 del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise, fatte proprie dalla
Regione Molise con DGR n°64 dell’8 febbraio 2018;
3.    di stabilire che il predetto Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise, nell’effettuare la V.Inc.A. sui
P/P/P/I/A che possono avere incidenze sulla ZSC IT7212121 “Gruppo della Meta – Catena delle Mainarde”,
dovrà seguire le procedure indicate nella direttiva in materia, approvata con DGR n°304 del 13 settembre
2021, così come integrata con il comma “1.15 La V.Inc.A. nei siti Natura 2000 il cui Ente gestore è diverso
dalla Regione Molise” (Allegato A);
4.    di assoggettare l’atto scaturente dal presente documento istruttorio agli obblighi di pubblicità in tema di
trasparenza nella pubblica amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs.
25 maggio 2016, n. 97;
5.    di non assoggettare il medesimo provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio al controllo
di regolarità amministrativa/contabile sulla base della direttiva approvata con D.G.R. n° 49/2024;
6.    di assolvere gli obblighi di pubblicazione integrale sul sito web, sul Burm per oggetto, nonché nell’Albo
Pretorio on line della Regione Molise;
7.    di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei diritti
dei terzi (Regolamento UE 2016/679).

SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI -
FITOSANITARIO REGIONALE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ANDREA DI GIROLAMO

Il Direttore
ANTONELLA LAVALLE

 

DGR N. 294 DEL 13-06-2024 4/5

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
1
6
2
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
-
0
6
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 294 DEL 13-06-2024 5/5

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
1
6
2
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
-
0
6
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


